EDITAL 424/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS DE EXTENSÃO

RESULTADO FINAL
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20,

RESOLVE tornar público o resultado FINAL do Edital 424/2024 de seleção de bolsista para atuar no
projeto de Extensão: “Feira de Ciência e Tecnologia – IFMG Campus Avançado Ipatinga” aprovado
pelo Edital de seleção de projetos de extensão nº 309/2024.

ATA DE ENTREVISTA

Demanda: Bolsas de Extensão nas Modalidades AT-NS e AT-NM.
Projeto: : Feira de Ciência e Tecnologia – IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Número de vagas: 01 (uma) bolsa AT-NS e 1 (uma) bolsa AT-NM.
Data de realização: 25/09/2024

Modo de realização: Presencial, sala dos professores.

SÍNTESE DO RESULTADO DAS ENTREVISTAS E DA AVALIAÇÃO

QUADRO 1: ESTUDANTES DO CURSO TÉCNICO

Inscrito Status Conhecimentos
técnicos

Trajetória
acadêmica e

conhecimento
sobre o projeto

Total

Filipe de Souza
Silva Ausente - - -

QUADRO 2: ESTUDANTES DO CURSO SUPERIOR

Inscrito Status Conhecimentos
técnicos

Trajetória
acadêmica e

conhecimento
sobre o
projeto

Total

Caio de Andrade
Lima Presente 37 41 78

Maria Eduarda
Ferreira Reis Presente 37 43 80

André Lopes
Tavares Ausente - - -

Guilherme
Polesca Calixto Presente 34 45 79

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/10/2024

Resultado Final de Edital 60 (2057015)         SEI 23717.000616/2024-95 / pg. 1

Kevin Souza Reis Presente 14 37 51

Felipe Gonçalves
Vidal Ausente - - -

Inscrito Status Conhecimentos
técnicos

Trajetória
acadêmica e

conhecimento
sobre o
projeto

Total

Parecer:
Conforme resultado final do edital nº 309/2024 o projeto "Feira de Ciência e Tecnologia - IFMG Campus
Avançado Ipatinga", foi contemplado com até R$ 3.280,00 em bolsas. Sendo assim, como não houve
estudante aprovado para a modalidade bolsa AT-NM, serão concedidas bolsas da seguinte forma:

1ª colocada: Maria Eduarda Ferreira Reis (3 meses de bolsa AT-NS)
2º colocado: Guilherme Polesca Calixto (1 mês de bolsa AT-NS)
3º colocado: Caio de Andrade Lima (Excedente)
4º colocado: Kevin Souza Reis (Excedente)

Documento assinado eletronicamente por Alex de Andrade Fernandes , Diretor(a) Geral - Campus
Avançado Ipatinga, em 01/10/2024, às 14:18, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2057015 e o código CRC 40392435.

23717.000616/2024-95 2056787v1

Resultado Final de Edital 60 (2057015)         SEI 23717.000616/2024-95 / pg. 2

	Resultado Final de Edital 60 (2057015)